Designa Juizes AmiiÜzres para apreciação de
reclamações ou rqresentaçóes refwentes ao
p leh  eldoral de 1998 e dá outras providências.

O egrégio TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuiçtks que ihe confere o art. 21,
incisos XXX e XLIII, da Resolução no 170, de 1 8.12.97 - Regimento Interno
deste Tribunal -, e de conformidade com o art. 96, 5 3O, da Lei no 9.504, de
3 0.9.97, com observância, ainda, ao disposto nos arts. 5O, 5 2O, da Resolução no
20.10 1, de 26.02.98, e 64, 5 2O, da Resolução no 20.106, de 04.3.98, ambas do
Tribunal Superior Eleitoral,

R E S O L V E :

Art. l0 Designar os Desembargadores JOÃO CARLOS
BRANDES GARCIA, ELPÍDIO HELVÉCIO CHAVES MARTINS e o Dr.
JORGE ANT~NIO SIUFI, membros substitutos deste Tribunal Regional
Eleitoral, para, no exercício das funç2ies de JuSzes Auxiliares, apreciarem as
r e c l w  ou representqões versando sobre descumprimento da Lei no
9.504/97 e das Resoluções que a regulam, ressalvada a competência especial
dos Juizes Eleitorais, nos termos & mesma lei.

Art, 2' Os Juizes Auxiliares decidirão monocraticarnente as
reclamações ou represeníqões que lhes forem distribuídas igualitariamente,
observada a ordem de protocolo neste Tribunal Regional, podendo utilizar-se
da estrutura da Con-egedoria Regional Eleitoral e, se necessário, do próprio
Tribunal.

Art. 3" Caso as reclamações ou representações ocorra.tn nas
zonas eleitorais do interior do Estado, o Juiz Eleitoral as encaminhiuá, incontz-
nenti, ao Tribunal, acompanhadas do respectivo mandado de notificqão dos
reclamados ou representados para, querendo, apresentarem defesa em quarenta
e oito horas, çom a advertência de que a resposta deverá ser apresentada
diretamente ao Tribunal Regional Eleitoral.

Parágrafo único. Fica delegada competência aos Juízes Eleito-
rais para executarem as decisões proferidas pelos Juizes Auxiliares.

Art. 4" Esta Resolução entra em vigor na &ta de sua publica-

Art. 5" Revogam-se as disposições em contrário e, especialmen-
te, a Resolução no 172, de 19.3.98, deste Tribunal Regional Eleitoral.

SALA DAS SESSÕES, em Campo Grande, aos 07 de abril

RIELLO

OLIVEIRA
JUIZ FEDE

DR. ~4 M OEUG~~NIO ERoN
JURISTA

\- Lu-:
SONCINI PIM TEL

JURISTA

JUIZ DE DIREITO

PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL I